事 務 連 絡

 令和３年９月８日

各都道府県・指定都市

障害者学習支援担当課 御中

文 部 科 学 省 総 合 教 育 政 策 局

男女共同参画共生社会学習・安全課

「超福祉の学校＠SHIBUYA～障害の有無を飛び超えて、つながる学び舎～」の開催に

ついて（依頼）

日頃から障害者の生涯を通じた学びの推進に御理解・御協力いただきありがとうございます。

文部科学省では、共生社会の実現を目指した取組の一つとして、平成 30年度から標記イベント

を開催しております。本イベントは、障害の有無にかかわらず、共に学び、生きる共生社会の実

現に向けて、障害者の学びや社会参加に関するトピックについて、障害者本人、教育関係者、支

援者、関心をもつすべての人が共生の視点から学びあうイベントです。

今年度は、９月１８日（土）・１９日（日）に東京都渋谷区を配信拠点として、オンラインで

つながる学びの場として、シンポジウムやワークショップ(別添チラシ参照)を実施いたします。

つきましては、関係職員の参加に御配意いただくとともに、社会教育・生涯学習、特別支援教

育、障害者福祉等の担当課をはじめ、所管の関係機関・団体等への周知について御協力方よろし

くお願いいたします。

また、都道府県担当課におかれましては、域内の市区町村障害者学習支援担当課へも御周知く

ださいますよう、重ねてお願いいたします。

超福祉の学校＠SHIBUYAホームページ【今後、随時情報を更新予定です】

http://peopledesign.or.jp/school/ ※ＱＲコードからも

アクセスできます。

オンライン視聴方法

上記ホームページへアクセスし、視聴希望のプログラムをお選びください（事前申込不要）。

 ※「障害者からの問いかけワークショップ」への参加は事前の申し込みが必要となります。申し込

み方法等の詳細は、別添チラシを御参照ください。

＜担当＞

 文部科学省総合教育政策局

男女共同参画共生社会学習・安全課

障害者学習支援推進室 宮本、井口、鈴木

  電話：03-5253-4111（3460） Mail：sst@mext.go.jp

http://peopledesign.or.jp/school/